
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - FONTI RINNOVABILI E NON RINNOVABILI, INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE LINEARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 410

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10259 del 20/09/2018

OGGETTO: CENTRALE TERMOELETTRICA "MERCURE" LAINO BORGO (CS) - 
PREVENTIVO ASSENSO VOLTURA TITOLI AUTORIZZATIVI IN FAVORE DI "MERCURE 
S.R.L." (C.F./P.IVA 14893701004). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI 
-  la  Direttiva  2001/77/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  settembre  2001,  sulla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità;
- la Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche e  successiva  abrogazione della  Direttiva 
2001/77/CE;
- il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  315  del  14/02/2005  che  approva  il  Piano  Energetico 
Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  “Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;
-  la  L.R.  n.  42  del  29  Dicembre  2008  “Misure  in  materia  di  energia  elettrica  da  fonti  energetiche 
rinnovabili”;
-  l’allegato Sub 1 alla L.R.  n.  42 del  29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi  per l'installazione e 
l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o 
parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE ";
- le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011; 
- il  Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,  n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”;

VISTO il D.D. n. 13359 del 24.11.2015, integrato con D.D. n. 16630 del 28.12.2015 e D.D. n. 16607 del 
29.12.2015, con il quale è stata autorizzata la riattivazione della Sezione 2 della centrale termoelettrica 
del “Mercure” ricadente nel Comune di Laino Borgo (CS); 

VISTA la nota Enel-PRO-07/08/2018-0015702, pervenuta tramite pec in data 7.8.2018 ed acquisita al 
Registro/Siar al n. 276743 dell’8.8.2018, con la quale si inoltra istanza, con allegati, a firma congiunta 
(Enel Produzione S.p.A./Mercure S.r.l.), richiedente gli atti di assenso previsti dalla normativa vigente 
affinché  Mercure  S.r.l.  subentri  legittimamente  a  Enel  Produzione  S.p.A.  nella  titolarità 
dell’Autorizzazione Unica (DD.DD. n. 13359 del 24.11.2015, n. 16330 del 28.12.2015 e n. 16607 del 
29.12.2015) relativa all’impianto della Centrale termoelettrica del Mercure ricadente nel Comune di Laino 
Borgo (CS), in considerazione che con atto del 2.8.2018 a rogito del notaio dott. Nicola Atlante di Roma 
è stata costituita  Mercure S.r.l.  (C.F. e P.IVA 14893701004) con sede legale in Roma Viale Regina 
Margherita 125,  oggi iscritta presso il Registro di Roma con il medesimo numero di C.F. e P.IVA;

ESAMINATI:
- l’Atto di Procura per Notaio Nicola Atlante di Roma Rep. 56683 del 16.5.2018;
- l’Atto Rep. N. 57259 dello Studio Notarile Associato  Atlante – Cerasi,  con il quale è stata costituita la  
Società a Responsabilità Limitata di che trattasi;    
- le Visure camerali di Mercure Srl;
-  la  dichiarazione sostitutiva  attestante il  possesso da parte  di  Mercure S.r.l.  dei  requisiti  di  ordine 
generale di cui alla L.R. Calabria n. 42/2008;
-  la  dichiarazione  sostitutiva  attestante  l’esenzione  di  Mercure  S.r.l.  dalla  presentazione  della 
documentazione antimafia;

VISTA la Convenzione Rep. 1153 dell’8.9.2010, sottoscritta tra la Regione Calabria e la Società Enel  
Produzione S.p.A.  ai  sensi  e per gli  effetti  degli  artt.  28 e 30 della  Legge Regionale n.  7/96 ed in 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



conformità ai contenuti di cui alla Legge n. 42/200/8,  relativa all’adeguamento  dell’Autorizzazione Unica 
alla riattivazione della Sezione 2 della predetta centrale;
 
VISTO l’Art.  6  “Trasferimenti  del  titolo  autorizzativo”  della  predetta  Convenzione  che  dispone:  “Il 
proponente si obbliga a comunicare alla Regione Calabria eventuali trasferimenti del titolo autorizzativo, 
cambi di gestione e/o cessioni di azienda ed ogni altra variazione di titolarità, per il preventivo assenso 
dell’Amministrazione Regionale  e  che il  decreto  di  voltura  del  titolo  autorizzativo  è  emanato  previa 
ricognizione del possesso dei requisiti di cui al punto 3 dell’Allegato sub 1 alla L.R. 42/08. In tal caso il  
soggetto subentrante assume i medesimi  obblighi previsti nelle convenzioni già stipulate”.

RISCONTRATA  la regolarità della procedura eseguita da Enel Produzione S.p.A. nella richiesta de qua;

RICHIAMATA la  L.R.  N.  7  del  13  maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della 
Regione Calabria;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento  Regionale  n.  16  del  23/12/2015  e  ss.mm.ii.  e,  per  l’effetto,  il  Dipartimento  Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali è stato scorporato secondo le due aree funzionali già 
previste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente di entrambi i neocostituiti dipartimenti;

VISTA la Legge 7 Agosto 2001, n. 241;

VISTA la Legge Regionale n. 19/2001;

ALLA stregua  dell'istruttoria  compiuta  dalla  competente  Unità  Operativa  e  del  parere  di  legittimità 
dell'Atto reso dal responsabile della predetta U.O.;

DECRETA

• le  premesse  s’intendono  integralmente  richiamate  a  formare  parte  integrante  del  presente 
decreto;
• prendere atto di quanto comunicato dalla Società Enel-PRO-07/08/2018-0015702 con pec in data 
7.8.2018 ed acquisita al Prot. Siar l’8.8.2018 al n. 276743, nonché degli atti allegati;
• concedere, ai sensi del punto 9, comma 9.3, dell’Allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 
2008, preventivo assenso alla voltura dei relativi titoli autorizzativi e di ogni altro atto ad essi collegato, 
nonché  al  trasferimento  della  titolarità  del  procedimento  di  autorizzazione  relativo  alla  Centrale 
termoelettrica del Mercure ricadente nel Comune di Laino Borgo (CS) in favore della Società “Mercure 
S.r.l.” (C.F. e P.IVA 14893701004), con  Sede Legale in Roma Viale Regina Margherita 125;
• stabilire  che l’emissione del  decreto  di  voltura  del  titolo autorizzativo  in  favore della  Società 
Mercure S.r.l., sarà adottato dopo che Enel Produzione S.p.A. avrà comunicato di aver formalizzato il  
conferimento del “ramo d’azienda” in favore della stessa Mercure S.r.l., previa ricognizione del possesso 
dei requisiti  di  cui  al  punto 3 dell’Allegato sub 1 alla L.R. 42/08. In tal  caso il  soggetto subentrante 
assume i medesimi  obblighi previsti nelle convenzioni già stipulate”.
• notificare  il  presente  provvedimento  a  Enel  Produzione S.p.A./Mercure  S.r.l.,  al  Dipartimento 
Ambiente e Territorio della Regione Calabria e a tutti gli Enti/Amministrazioni convocati e partecipanti al 
procedimento autorizzativo in questione;
• provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC,  ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11; 
• disporre che il  presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai  
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  i  soggetti  interessati  potranno  proporre 
avverso  il  presente  provvedimento  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.

     Il Responsabile U.O.
        Francesco Valea

Il Dirigente Generale Reggente
      Dott. Fortunato Varone

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


